
 

 1 

  S E C R E T A R Í A  E J E C U T I V A  

  

 
 

 

 

RESOLUCIÓN N° 902 de 2023 

(11 de octubre) 

 

“Por medio de la cual se realizan unos nombramientos con carácter ordinario” 

 

EL SECRETARIO EJECUTIVO DE LA JURISDICCIÓN ESPECIAL PARA LA PAZ – 

JEP –  

 

En uso de sus facultades constitucionales y legales y en especial las conferidas por el 

Acuerdo ASP 001 de 2020, Acuerdo AOG 004 de 2022, y 

 

CONSIDERANDO QUE: 

 

El artículo 30 del Acuerdo AOG No. 004 de 20221 dispuso que, la facultad nominadora la 

tiene “(…) el servidor investido de competencia para disponer sobre la provisión 

definitiva o transitoria de los empleos públicos de la JEP (…)”. Para el caso le corresponde 

a la Presidenta o Presidente, y las Magistradas y Magistrados de las Secciones del 

Tribunal y de las Salas de Justicia designar a las servidoras y servidores de sus despachos. 

 

El artículo 31 del Acuerdo AOG No. 004 de 2022 dispone respecto de la expedición de los 

actos administrativos “La expedición de los actos de vinculación y de retiro del servicio 

de las servidoras y servidores públicos de la JEP compete a la Directora o Director de la 

Unidad de Investigación y Acusación – UIA o a la Secretaria o Secretario Ejecutivo, según 

sea el caso, teniendo en cuenta las competencias de la autoridad nominadora”. 

 

Mediante comunicaciones radicadas en la Subdirección de Talento Humano, las 

Magistradas y Magistrados de la Jurisdicción Especial para la Paz –JEP-, realizaron las 

siguientes postulaciones en los empleos que a continuación se relacionan: 

 

No. 
NOMBRE 

COMPLETO  
TIPO DE 

DOCUMENTO  
NÚMERO DE 

IDENTIFICACIÓN  
UBICACIÓN  JEFE DENOMINACIÓN CARGOS  

1 
Pablo Francisco 

Puentes Sánchez 
CC 7,697,831 Tribunal 

Raúl Eduardo 
Sánchez Sánchez 

Sustanciador Nominado 
(Sustanciador Corporación 
Nacional y/o Equivalentes 

Nominado) 

2 
Gabriela Pedraza 

Hoyos 
CC 1,020,811,271 Sala 

Julieta Lemaitre 
Ripoll 

Profesional Especializado 
Grado 33 (Profesional 

Especializado de Corporación 
Nacional y Equivalentes 

Grado 33) 

 
1 “Por el cual se adopta el Reglamento Interno de Administración de Personal de la Jurisdicción Especial para la Paz -JEP-“ 



 

  

 
 

 

 

Continuación de la Resolución No. 902 de 2023 “Por medio de la cual se realizan unos nombramientos 

con carácter ordinario” 

 

 
2 

No. 
NOMBRE 

COMPLETO  
TIPO DE 

DOCUMENTO  
NÚMERO DE 

IDENTIFICACIÓN  
UBICACIÓN  JEFE DENOMINACIÓN CARGOS  

3 
Olga Maritza 

Valois Moreno 
CC 1,010,185,820 Tribunal 

Raúl Eduardo 
Sánchez Sánchez 

Profesional Especializado 
Grado 33 (Profesional 

Especializado de Corporación 
Nacional y Equivalentes 

Grado 33) 

4 
Olga Lucía Ortiz 

Vásquez 
CC 1,110,551,473 Tribunal 

Camilo Andrés 
Suárez Aldana 

Profesional Especializado 
Grado 33 (Profesional 

Especializado de Corporación 
Nacional y Equivalentes 

Grado 33) 

5 
Eduardo Andrés 
Benítez Pinedo 

CC 1,047,422,692 Tribunal 
Camilo Andrés 
Suárez Aldana 

Profesional Especializado 
Grado 33 (Profesional 

Especializado de Corporación 
Nacional y Equivalentes 

Grado 33) 

6 
Ángela María 

Rubio Zambrano 
CC 1,085,291,513 Sala 

Pedro Elías Díaz 
Romero 

Profesional Especializado 
Grado 33 (Profesional 

Especializado de Corporación 
Nacional y Equivalentes 

Grado 33) 

7 
Andrés Guerrero 

Espinosa 
CC 79,947,844 Tribunal 

Gustavo Adolfo 
Salazar Arbeláez 

Conductor Grado 06 
(Conductor o Chofer de 
Corporación Nacional y 
Equivalentes Grado 06) 

8 
Jacobo Quintero 

Manchola 
CC 1,075,302,959 Tribunal 

Jesús Ángel 
Bobadilla Moreno 

Auxiliar Judicial Grado 4 
(Auxiliar Judicial de 

Corporación Nacional y/o 
equivalente Grado 4) 

9 
Isabel Monserrat 
Reinoso Vizcaya 

CC 1,016,090,531 Tribunal 
Jesús Ángel 

Bobadilla Moreno 

Sustanciador Nominado 
(Sustanciador Corporación 
Nacional y/o Equivalentes 

Nominado) 

10 
Ingrid Yasbley 

Rodríguez 
Valenzuela 

CC 1,020,755,726 Tribunal 
Gloria Amparo 

Rodríguez 

Sustanciador Nominado 
(Sustanciador Corporación 
Nacional y/o Equivalentes 

Nominado) 

11 
Carolina Amaya 

Sandoval 
CC 1,022,381,351 Tribunal 

Juan Ramón 
Martínez Vargas 

Profesional Especializado 
Grado 33 (Profesional 

Especializado de Corporación 
Nacional y Equivalentes 

Grado 33) 

12 
Carolina Gómez 

Urueta 
CC 1,123,632,461 Tribunal 

Sandra Rocío 
Gamboa Rubiano 

Profesional Especializado 
Grado 33 (Profesional 

Especializado de Corporación 
Nacional y Equivalentes 

Grado 33) 

13 
Luisa Fernanda 
Torrado Rojas 

CC 1,016,016,663 Tribunal 
Eduardo Cifuentes 

Muñoz 

Profesional Especializado 
Grado 33 (Profesional 

Especializado de Corporación 
Nacional y Equivalentes 

Grado 33) 

14 
Laura María 

Duarte Montoya 
CC 1,020,787,335 Sala 

Catalina Díaz 
Gómez 

Sustanciador Nominado 
(Sustanciador Corporación 
Nacional y/o Equivalentes 

Nominado) 

15 
Emily Tatiana 

Fernández Martín 
CC 1,013,674,131 Sala 

Belkis Florentina 
Izquierdo Torres 

Asistente Administrativo 
Grado 8 (Asistente 
Administrativo de 

Corporación Nacional y/o 
Equivalentes Grado 8) 



 

  

 
 

 

 

Continuación de la Resolución No. 902 de 2023 “Por medio de la cual se realizan unos nombramientos 

con carácter ordinario” 

 

 
3 

No. 
NOMBRE 

COMPLETO  
TIPO DE 

DOCUMENTO  
NÚMERO DE 

IDENTIFICACIÓN  
UBICACIÓN  JEFE DENOMINACIÓN CARGOS  

16 
Adolfo Franco 

Caicedo 
CC 1,033,698,561 Tribunal 

Eduardo Cifuentes 
Muñoz 

Profesional Especializado 
Grado 33 (Profesional 

Especializado de Corporación 
Nacional y Equivalentes 

Grado 33) 

17 
Yuris Mijailoth 
Uriana Ipuana 

CC 79,792,004 Sala 
Juan José Cantillo 

Pushaina 

Sustanciador Nominado 
(Sustanciador Corporación 
Nacional y/o Equivalentes 

Nominado) 

18 
Sonia Maritza 
Vera Monroy 

CC 23,753,514 Tribunal 
Maria Del Pilar 
Valencia García 

Profesional Especializado 
Grado 33 (Profesional 

Especializado de Corporación 
Nacional y Equivalentes 

Grado 33) 

19 
Julián Antonio 

Castañeda 
Mogollón 

CC 1,014,207,523 Tribunal 
Maria Del Pilar 
Valencia García 

Sustanciador Nominado 
(Sustanciador Corporación 
Nacional y/o Equivalentes 

Nominado) 

20 
Juan Sebastián 
Sierra García 

CC 1,019,033,792 Tribunal 
Ana Manuela 
Ochoa Arias 

Profesional Especializado 
Grado 33 (Profesional 

Especializado de Corporación 
Nacional y Equivalentes 

Grado 33) 

21 
Juan Diego 
Restrepo 
Echeverri 

CC 18,592,431 Tribunal 
Gustavo Adolfo 
Salazar Arbeláez 

Profesional Especializado 
Grado 33 (Profesional 

Especializado de Corporación 
Nacional y Equivalentes 

Grado 33) 

22 
Hernando Benítez 

Silva 
CC 17,592,943 Sala 

Juan José Cantillo 
Pushaina 

Auxiliar Judicial Grado 4 
(Auxiliar Judicial de 

Corporación Nacional y/o 
equivalente Grado 4) 

23 
Claudia Fernanda 
Cárdenas Caicedo 

CC 1,130,672,743 Sala 
Juan José Cantillo 

Pushaina 

Asistente Administrativo 
Grado 8 (Asistente 
Administrativo de 

Corporación Nacional y/o 
Equivalentes Grado 8) 

24 
Angie Daniela 
Yepes García 

CC 1,010,232,569 Tribunal 
Gloria Amparo 

Rodríguez 

Auxiliar Judicial Grado 4 
(Auxiliar Judicial de 

Corporación Nacional y/o 
equivalente Grado 4) 

25 
Andrea Paola 

Taboada Verona 
CC 1,102,854,672 Tribunal 

Rodolfo Arango 
Rivadeneira 

Profesional Especializado 
Grado 33 (Profesional 

Especializado de Corporación 
Nacional y Equivalentes 

Grado 33) 

26 
Ana María Reyes 

Cárdenas 
CC 65,775,325 Sala 

Lily Andrea Rueda 
Guzmán 

Profesional Especializado 
Grado 33 (Profesional 

Especializado de Corporación 
Nacional y Equivalentes 

Grado 33) 

27 
Camilo Ernesto 
Vela Valenzuela 

CC 80,872,163 Tribunal 
Alejandro Ramelli 

Arteaga 

Profesional Especializado 
Grado 33 (Profesional 

Especializado de Corporación 
Nacional y Equivalentes 

Grado 33) 

28 
Karen Milena 
Nieves Arias 

CC 1,118,802,119 Tribunal 
Raúl Eduardo 

Sánchez Sánchez 

Auxiliar Judicial Grado 4 
(Auxiliar Judicial de 

Corporación Nacional y/o 
equivalente Grado 4) 

29 
Zaira Juliana 

Romero Cubillos 
CC 1,032,448,644 Tribunal 

Sandra Rocío 
Gamboa Rubiano 

 

Auxiliar Judicial Grado 4 
(Auxiliar Judicial de 

Corporación Nacional y/o 
equivalente Grado 4) 

 



 

  

 
 

 

 

Continuación de la Resolución No. 902 de 2023 “Por medio de la cual se realizan unos nombramientos 

con carácter ordinario” 

 

 
4 

 En mérito de lo expuesto, 

 

RESUELVE: 

 

Artículo 1. Nombrar a partir de la fecha en un empleo de libre nombramiento y remoción de la 

Jurisdicción Especial para la Paz –JEP–, a las personas que se relacionan, de acuerdo con los 

empleos para los cuales fueron postulados:  

 

No. 
NOMBRE 

COMPLETO  
TIPO DE 

DOCUMENTO  
NÚMERO DE 

IDENTIFICACIÓN  
UBICACIÓN  JEFE DENOMINACIÓN CARGOS  

1 
Pablo Francisco 

Puentes Sánchez 
CC 7,697,831 Tribunal 

Raúl Eduardo 
Sánchez Sánchez 

Sustanciador Nominado 
(Sustanciador Corporación 
Nacional y/o Equivalentes 

Nominado) 

2 
Gabriela Pedraza 

Hoyos 
CC 1,020,811,271 Sala 

Julieta Lemaitre 
Ripoll 

Profesional Especializado 
Grado 33 (Profesional 

Especializado de Corporación 
Nacional y Equivalentes 

Grado 33) 

3 
Olga Maritza 

Valois Moreno 
CC 1,010,185,820 Tribunal 

Raúl Eduardo 
Sánchez Sánchez 

Profesional Especializado 
Grado 33 (Profesional 

Especializado de Corporación 
Nacional y Equivalentes 

Grado 33) 

4 
Olga Lucía Ortiz 

Vásquez 
CC 1,110,551,473 Tribunal 

Camilo Andres 
Suárez Aldana 

Profesional Especializado 
Grado 33 (Profesional 

Especializado de Corporación 
Nacional y Equivalentes 

Grado 33) 

5 
Eduardo Andrés 
Benítez Pinedo 

CC 1,047,422,692 Tribunal 
Camilo Andrés 
Suárez Aldana 

Profesional Especializado 
Grado 33 (Profesional 

Especializado de Corporación 
Nacional y Equivalentes 

Grado 33) 

6 
Ángela María 

Rubio Zambrano 
CC 1,085,291,513 Sala 

Pedro Elías Díaz 
Romero 

Profesional Especializado 
Grado 33 (Profesional 

Especializado de Corporación 
Nacional y Equivalentes 

Grado 33) 

7 
Andrés Guerrero 

Espinosa 
CC 79,947,844 Tribunal 

Gustavo Adolfo 
Salazar Arbeláez 

Conductor Grado 06 
(Conductor o Chofer de 
Corporación Nacional y 
Equivalentes Grado 06) 

8 
Jacobo Quintero 

Manchola 
CC 1,075,302,959 Tribunal 

Jesús Ángel 
Bobadilla Moreno 

Auxiliar Judicial Grado 4 
(Auxiliar Judicial de 

Corporación Nacional y/o 
equivalente Grado 4) 

9 
Isabel Monserrat 
Reinoso Vizcaya 

CC 1,016,090,531 Tribunal 
Jesús Ángel 

Bobadilla Moreno 

Sustanciador Nominado 
(Sustanciador Corporación 
Nacional y/o Equivalentes 

Nominado) 

10 
Ingrid Yasbley 

Rodríguez 
Valenzuela 

CC 1,020,755,726 Tribunal 
Gloria Amparo 

Rodríguez 

Sustanciador Nominado 
(Sustanciador Corporación 
Nacional y/o Equivalentes 

Nominado) 

11 
Carolina Amaya 

Sandoval 
CC 1,022,381,351 Tribunal 

Juan Ramón 
Martínez Vargas 

Profesional Especializado 
Grado 33 (Profesional 

Especializado de Corporación 
Nacional y Equivalentes 

Grado 33) 



 

  

 
 

 

 

Continuación de la Resolución No. 902 de 2023 “Por medio de la cual se realizan unos nombramientos 

con carácter ordinario” 

 

 
5 

No. 
NOMBRE 

COMPLETO  
TIPO DE 

DOCUMENTO  
NÚMERO DE 

IDENTIFICACIÓN  
UBICACIÓN  JEFE DENOMINACIÓN CARGOS  

12 
Carolina Gómez 

Urueta 
CC 1,123,632,461 Tribunal 

Sandra Rocío 
Gamboa Rubiano 

Profesional Especializado 
Grado 33 (Profesional 

Especializado de Corporación 
Nacional y Equivalentes 

Grado 33) 

13 
Luisa Fernanda 
Torrado Rojas 

CC 1,016,016,663 Tribunal 
Eduardo Cifuentes 

Muñoz 

Profesional Especializado 
Grado 33 (Profesional 

Especializado de Corporación 
Nacional y Equivalentes 

Grado 33) 

14 
Laura María 

Duarte Montoya 
CC 1,020,787,335 Sala 

Catalina Díaz 
Gómez 

Sustanciador Nominado 
(Sustanciador Corporación 
Nacional y/o Equivalentes 

Nominado) 

15 
Emily Tatiana 

Fernández Martín 
CC 1,013,674,131 Sala 

Belkis Florentina 
Izquierdo Torres 

Asistente Administrativo 
Grado 8 (Asistente 
Administrativo de 

Corporación Nacional y/o 
Equivalentes Grado 8) 

16 
Adolfo Franco 

Caicedo 
CC 1,033,698,561 Tribunal 

Eduardo Cifuentes 
Muñoz 

Profesional Especializado 
Grado 33 (Profesional 

Especializado de Corporación 
Nacional y Equivalentes 

Grado 33) 

17 
Yuris Mijailoth 
Uriana Ipuana 

CC 79,792,004 Sala 
Juan José Cantillo 

Pushaina 

Sustanciador Nominado 
(Sustanciador Corporación 
Nacional y/o Equivalentes 

Nominado) 

18 
Sonia Maritza 
Vera Monroy 

CC 23,753,514 Tribunal 
Maria Del Pilar 
Valencia García 

Profesional Especializado 
Grado 33 (Profesional 

Especializado de Corporación 
Nacional y Equivalentes 

Grado 33) 

19 
Julián Antonio 

Castañeda 
Mogollón 

CC 1,014,207,523 Tribunal 
Maria Del Pilar 
Valencia García 

Sustanciador Nominado 
(Sustanciador Corporación 
Nacional y/o Equivalentes 

Nominado) 

20 
Juan Sebastián 
Sierra García 

CC 1,019,033,792 Tribunal 
Ana Manuela 
Ochoa Arias 

Profesional Especializado 
Grado 33 (Profesional 

Especializado de Corporación 
Nacional y Equivalentes 

Grado 33) 

21 
Juan Diego 
Restrepo 
Echeverri 

CC 18,592,431 Tribunal 
Gustavo Adolfo 
Salazar Arbeláez 

Profesional Especializado 
Grado 33 (Profesional 

Especializado de Corporación 
Nacional y Equivalentes 

Grado 33) 

22 
Hernando Benítez 

Silva 
CC 17,592,943 Sala 

Juan José Cantillo 
Pushaina 

Auxiliar Judicial Grado 4 
(Auxiliar Judicial de 

Corporación Nacional y/o 
equivalente Grado 4) 

23 
Claudia Fernanda 
Cárdenas Caicedo 

CC 1,130,672,743 Sala 
Juan José Cantillo 

Pushaina 

Asistente Administrativo 
Grado 8 (Asistente 
Administrativo de 

Corporación Nacional y/o 
Equivalentes Grado 8) 

24 
Angie Daniela 
Yepes García 

CC 1,010,232,569 Tribunal 
Gloria Amparo 

Rodriguez 

Auxiliar Judicial Grado 4 
(Auxiliar Judicial de 

Corporación Nacional y/o 
equivalente Grado 4) 



 

  

 
 

 

 

Continuación de la Resolución No. 902 de 2023 “Por medio de la cual se realizan unos nombramientos 

con carácter ordinario” 

 

 
6 

No. 
NOMBRE 

COMPLETO  
TIPO DE 

DOCUMENTO  
NÚMERO DE 

IDENTIFICACIÓN  
UBICACIÓN  JEFE DENOMINACIÓN CARGOS  

25 
Andrea Paola 

Taboada Verona 
CC 1,102,854,672 Tribunal 

Rodolfo Arango 
Rivadeneira 

Profesional Especializado 
Grado 33 (Profesional 

Especializado de Corporación 
Nacional y Equivalentes 

Grado 33) 

26 
Ana María Reyes 

Cárdenas 
CC 65,775,325 Sala 

Lily Andrea Rueda 
Guzmán 

Profesional Especializado 
Grado 33 (Profesional 

Especializado de Corporación 
Nacional y Equivalentes 

Grado 33) 

27 
Camilo Ernesto 
Vela Valenzuela 

CC 80,872,163 Tribunal 
Alejandro Ramelli 

Arteaga 

Profesional Especializado 
Grado 33 (Profesional 

Especializado de Corporación 
Nacional y Equivalentes 

Grado 33) 

28 
Karen Milena 
Nieves Arias 

CC 1,118,802,119 Tribunal 
Raúl Eduardo 

Sánchez Sánchez 

Auxiliar Judicial Grado 4 
(Auxiliar Judicial de 

Corporación Nacional y/o 
equivalente Grado 4) 

29 
Zaira Juliana 

Romero Cubillos 
CC 1,032,448,644 Tribunal 

Sandra Rocío 
Gamboa Rubiano 

 

Auxiliar Judicial Grado 4 
(Auxiliar Judicial de 

Corporación Nacional y/o 
equivalente Grado 4) 

 

Artículo 2. Comunicar el contenido de la presente resolución a las personas relacionadas 

en el artículo primero.  

 

Artículo 3. Comunicar a las Magistradas y Magistrados relacionados en el artículo 

primero y al responsable de Talento Humano de la Jurisdicción Especial para la Paz               

-JEP-, el contenido de la presente resolución. 

 

 Artículo 4. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición.  

   

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, Y CÚMPLASE 

 

Dada en Bogotá, D.C., a los 11 días del mes de octubre de 2023. 
 

 

 
 

HARVEY DANILO SUÁREZ MORALES 

Secretario Ejecutivo  

Jurisdicción Especial para la Paz – JEP –  

 
Elaboró: Tatiana Giraldo Correa 

Revisó: Daniela Calderón Olaya 

Tatiana Giraldo Correa  

Rosa María del Carmen Navarro 

Aprobó:  César Augusto Vargas Londoño 

 Ana Lucía Rosales Callejas  


